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آرمان ملی – صدیقه بهزادپور: تغییر الگوی رفتار مصرف 
انرژی پس از پاندمــی کرونا منجر به ایجــاد بحران، کمبود و 
افزایش قیمت انــرژی در گونه های مختلف خود در سراســر 
جهان شده است و ایران نیز از این امر مستثنی نشد و مسئولان 
معتقدند که اگر مصرف بنزین در کشور کنترل نشود احتمال 
تغییرات بسیاری در عرصه تولید، توزیع و قیمت گذاری بنزین 
وجود دارد که یکی از آنها خبر واردات بنزین است؛ خبری که 
برای ایران، کشوری که زمانی خود  صادرکننده بنزین بوده است 
ناخوشایند است هرچند دولتمردان با قوت خبر واردات بنزین 
را رد کردند، اما کارشناســان معتقدند که زمزمه های افزایش 
قیمت بنزین به احتمال خیلی قوی به افزایش قیمت و اعِمال 
ســهمیه بندی های جدید نیز منجر خواهد شــد، اما بسیاری 
در اندیشه این هســتند که آیا زمان فعلی با توجه به مشکلات 
اقتصادی و کوچک ترشدن ســفره مردم برای افزایش قیمت 
بنزین مناسب است یا نه؟ کارشناســان بر این باورند با وجود 
رشد سفرهای مردمی، افزایش قاچاق و بسیاری از شاخص های 
موجود راه گریزی از افزایش قیمت این محصول وجود ندارد، اما 
درباره زمان دقیق اجرای این امر اختلاف نظرهایی بین مسئولان 

دولتی و کارشناسان اقتصادی وجود دارد.
 کمبود بنزین ناشی از قاچاق 

حســن مرادی، کارشــناس انــرژی در ایــن خصوص به 
»آرمان ملی« گفت: با وجود افزایش قیمت اکثر کالاهای اساسی 
در کشور قیمت بنزین ثابت مانده این در حالی است که ظرفیت 
خوبی برای تولید بنزین در کشــور وجود دارد و کمبود بنزین 
اخیر بیشتر مربوط به قاچاق این محصول به خارج از کشور است 
که در نقاط مختلف  با استفاده از راهکارهای گوناگون صورت 
می گیرد به نحوی که هر مســافری با هر خودروی شخصی یا 
یدک کش و ماشــین باری می تواند در مقیــاس و اندازه های 
مختلف اقدام به خروج بنزین از کشور کند و دلیل اصلی آن را 
نیز باید در مشکل مضیقه معیشتی مردم به ویژه در نقاط جنوبی 
کشور جست وجو کرد، البته با فروکش کردن نسبی بحران کرونا 
ســفرهای مردمی و به همان اندازه مصرف بنزین نیز افزایش 

یافت و مصرف بر میزان تولید پیشی گرفت. 
  احتمال افزایش قیمت بنزین 

مرادی ثابت شــدن میزان تولید پالایشــگاه ها را نیز موثر 
می داند و می گوید:  تولید بنزین در سال های آغاز کرونا چندان 
افزایش یافته است و در سال های اخیر شاهد تولید متناسب با 
نیاز کشور نبودیم این در حالی است که هم میزان خودروهای 
داخلی و خارجی افزایش یافته و متاســفانه مدیریت مطلوبی 
در این زمینه صورت نگرفته تا تــراز مصرف و تولید با هم برابر 
شود تا وابســتگی به واردات بنزین ایجاد نشــود، هر چند در 
حال حاضر ضرورت مبرمی به واردات بنزین نیســت و اگر هم 
احساس شود که لازم است تا بنزین به کشور وارد شود، دولت 
می تواند با پیش بینی صحیح به صورت مقطعی اقدام به واردات 
کند و البته یارانه ویژه از این محل را نیز دریافت کند و با بحران 
مواجه نشود. او افزود: البته افزایش قیمت بنزین امری است که 
در آینده نزدیک رخ خواهــد داد و جامعه باید آمادگی افزایش 
قیمت را داشته باشند چرا که زنجیره قیمت افزایش قیمت ها 
حتما درباره بنزین استثنا نخواهد شد فقط دولت باید در این 
پروسه افزایش قیمت برای رفاه هر چه بیشتر طبقات ضعیف تر 
جامعه راهکار صحیح و منطقی را در نظر بگیرد و سهمیه خاصی 
برای آنها در نظر بگیرد تا اجرای این طرح نیز با مشکلات جانبی 

همراه نشود .
 تخصیص یارانه بنزین برای همه؟

این کارشناس درخصوص یارانه بنزین برای همه بیان داشت: 
اصلاح طرح یارانه بنزین طرح مناسبی نیست چون خود این 
کار باعث ایجاد رانت  می شود و اجرای پایلوت آن نیز نشان داد 
که طرح خوبی نیست و مشکلات فراوانی را ایجاد کرد هر چند 
که محل اجرای آزمایشی طرح نیز به اشتباه انتخاب شده بود و 

فاصله بسیاری با دیگر شرایطی که در نقاط مختلف کشور حاکم 
است داشت. بهترین جایگزین برای اجرای عدالت در این میان 
پرداخت یارانه معیشتی است که به افراد مختلف تخصیص داده 
شود و در کنار این امر نیز به بهبود وضعیت حمل ونقل عمومی 
بیش از پیش پرداخته شــود هرچند تاکنون کوتاهی بسیاری 
در این زمینه صورت گرفته اســت و در حقیقــت هزینه کرد 
پرداختی هایی مانند یارانه بنزین بــرای همه محل هایی مثل 
بهبود وضعیت مترو و ناوگان اتوبوســرانی و تاکسی در کشور 
است و البته انجام کار تحقیقاتی مناسب برای پرداخت یارانه 
معیشتی به صورت صحیح و مدیریت شده به افراد نیازمند است. 
مرادی افزود: افزایش قیمت بنزیــن و انرژی در حال حاضر در 
سراسر جهان صورت گرفته است و قیمت بنزین در اروپا چندین 
برابر شده است و مسلما ما نیز نمی توانیم قیمت بنزین را ثابت 
نگه داریم  هر چند جامعه در حال حاضر آمادگی برای افزایش 
قیمت بنزین را ندارد و حداقل زمانی که می توان برای این امر 
متصور شد، حدود یکسال دیگر اســت دولت با درایت صحیح 
به این مقوله بپردازد چــون افزایش قیمت بنزین معمولا تاثیر 

مستقیمی بر افزایش قیمت دیگر محصولات دارد. 
 بهترین راهکار برای کاهش مصرف 

این کارشــناس انــرژی معتقــد اســت: جایگزین کردن 
خودروهای برقی یکی از بهتریــن راهکارهای کاهش مصرف 
بنزین اســت، در صورتی که اگر هزینه گمرکــی خودروهای 
برقی به کشــور را صفر کنیم شــاهد کاهش بسیار در مصرف 
سوخت خواهیم بود و خوشبختانه بســتر مناسبی در کشور 
مهیاســت و مخالفت های موجود به دلیل نبود بستر مناسب 
برای خدمات دهی به این خودروها نیز همچون مخالفت هایی 
که در ابتدا در خصوص گازسوزکردن خودروها نیز موجود بود، 
قابل حل است و پتانســیل خوبی در این زمینه در کشورمان 

وجود دارد.
 سهم سی ان جی باید افزایش یابد

اردشیر دادرس، رئیس هیات مدیره انجمن صنفی سی.ان.
جی کشور نیز در این باره معتقد اســت: اکنون قیمت هر لیتر 
بنزین بالای ۹۰ سنت اســت و اگر ۳۶۵ روز ســال را در نظر 
بگیریم، رقم واردات بنزین با حذف سی.ان.جی از سبد سوخت 
کشور معادل ۸ میلیارد دلار در سال خواهد بود در حالی که اگر 
تنها ۱۰ درصد از این میزان برای حمایت از صنعت ســی.ان.

جی در نظر گرفته شــود، علاوه بر جلوگیری از واردات بنزین 
می توان سهم سی.ان.جی را از ۲۵ میلیون متر مکعب در روز به 

۴۰ میلیون متر مکعب افزایش داد. او ادامه داد:  با توجه به اینکه 
جابه جایی ۱۰۰ میلیون لیتر بنزین در کشور حدود ۴ میلیون 
لیتر گازوئیل نیاز دارد، در این بخش نیــز صرفه جویی اتفاق 
خواهد افتاد کاملا حس می شود که توسعه سی.ان.جی در کشور 
نیاز به احیا دارد. در این زمینه باید خودروسازان، کارگاه های 
تبدیل، کمپرسورسازان، سازندگان کیت، سازندگان مخزن، 
احداث کنندگان جایگاه، بهره برداران، نگهداشت و تعمیرات، 
بازرسی و معاینه فنی آزمایشگاه های تخصصی و خدمات پس 

از فروش مورد توجه قرار گیرد.
  خودکفایی ایران در حوزه بنزین 

عبدالرضا امینی، مدیر سابق پروژه کارت هوشمند سوخت 
نیز معتقد اســت: مصرف بنزین در ســال ها و ماه های اخیر 
مخصوصا بعد از فروکش کردن بیماری کووید۱۹ روند افزایشی 
چشمگیری داشــته، اما قطعا در کوتاه مدت واردکننده بنزین 
نخواهیم شــد و در شرایط کنونی و در چند ســال اخیر ایران 
در حوزه بنزین خودکفا شــده اســت، محصولات پالایشگاه 
بندرعباس و پایشــگاه میعانات گازی خلیج فارس به چرخه 
تولید اضافه شده و مقداری هم صادر می شود و به نظر نمی رسد 
در کوتاه مدت واردکننده بنزین شــویم. او تاکیدکرد: در چند 
سال اخیر پالایشگاه جدیدی ساخته نشده است و عملا ساخت 
پالایشگاه های جدید جزو سیاســت دولت های گذشته نبوده 
و غیر از دو پالایشــگاه، پالایشــگاه های قدیمی نیز بازسازی 
و بهینه سازی نشــده اند و اگر به همین روال پیش برویم، در 
درازمدت قطعا با این روند افزایشی مصرف، واردکننده بنزین 
نیز خواهیم شد و حتی بنزین تولیدی کیفیت جهانی نخواهد 
داشــت و این مســاله به معنای افزایش آلودگی هواست. این 
کارشناس ارشــد حوزه انرژی بیان کرد: در بازه زمانی اجرای 
پروژه ملی کارت هوشمند سوخت منتهی به سال ۱۳۸۶، میزان 
تولید روزانه حدود ۴۳ میلیون لیتر بود و مصرف روزانه بنزین 
به مراتب بالاتر از میزان تولید کشور  بود که با اجرا و راه اندازی 
پروژه ملی کارت هوشــمند ســوخت، وزارت نفت توانست با 
سهمیه بندی بصورت کاملا هوشمند مصرف بنزین را با تولید 
هماهنگ کند و در آن زمان ما  پیش بینی می کردیم که در بازه 
زمانی سال های ۱۳۹۳ تا ۱۳۹۵ میزان مصرف به بالای ۱۲۰ 
میلیون لیتر در روز برسد که چنین هم شد اما خوشبختانه تولید 
بنزین هم در آن سال ها  افزایش نسبی پیدا کرده بود و مصرف 
بنزین در طول دو سال اخیر به بالای ۱۳۵ میلیون لیتر در روز 

هم افزایش پیدا کرد.

 بازار سرمایـــه 
  گیج شدن بورس 

از احیای مذاکرات برجام
آرمان ملی: بورس تهران روزگذشته در 
دو جهــت مختلف حرکت کــرد ابتدا کمی 
رشــد و پس از آن کمی افت کــه این البته 
اتفاق جدیدی نیســت و معمولا در هر ماه 
چندبار مشاهده می شــود که چنین اتفاقی 
رخ دهد، اما تفاوت دیروز با دفعات قبلی که 
این اتفاق رخ داده بود در این است که این بار 
بورس به شــدت در میان خبرهای مختلف 
از مذاکــرات مربوط به احیــای برجام گیج 
شــده و به هر خبری واکنش نشان می دهد. 
البته معامله گــران بورس تهران همیشــه 
نیم نگاهی به اخبار سیاســی دارنــد، اما در 
شرایط فعلی که در اوج هیجانات مذاکرات 
هسته ای قرار داریم، طبیعتا توجه بیشتری 
به مناسبات بین المللی ایران می شود و این 
مســاله، وزن بیشــتری در عوامل موثر در 
تصمیمات سرمایه گذاران پیدا کرده است. 
دیروز با وجود افت ۴ هزار واحدی شــاخص 
کل، اتفاق خوبی که رخ داد این بود که ارزش 
معاملات کمی رشــد کرد. در روزگذشــته 
ارزش معاملات خرد بازار سهام حدودا ۱۲۰ 
میلیارد تومان نسبت به روز دوشنبه افزایش 
یافت که این مســاله از مهم تریــن عوامل 
امیدواری بــه ادامه دار بودن رشــد بورس 
است. شاخص قدرت خریداران حقیقی نیز 
دیروز رقم خوبی بود و این شــاخص در روز 
گذشته به عدد ۱.۱۳ رسید و نسبت به روز 
دوشنبه رشد خوبی داشت. در روز دوشنبه 
این شاخص عدد ۰.۸۹ را ثبت کرد اما در روز 
گذشته ســرانجام قدرت خریداران حقیقی 
بیشتر از قدرت فروشندگان حقیقی شد این 
درحالی است که فعلا دوردور برجام است و 
اخبارهای منتشر شده همگی حاکی از روند 
مثبت گفت وگوهــا و نامه نگاری های میان 
طرفین خبر می دهند و حداقل در شــرایط 
کنونی بازار به این نتیجه رســیده که برجام 
نهایی شده است. کاهش دوباره قیمت دلار به 
زیر سطح ۳۰ هزار تومان هم سیگنال دیگری 
از نهایی شدن برجام به بورس مخابره کرد و 
فارغ از اینکه آیا واقعا برجام نهایی می شــود 
یا خیر  معامــلات دیروز بــورس نمونه بازار 
پس از برجام بــود دلاری هایی که معاملات 
منفی را تجربه کردند و ریالی ها به رنگ سبز 
درآمدند. در حقیقت بازار تقابل میان فلزی ها، 
پالایشی ها و پتروشــیمی ها با خودرویی ها 
و بانکی ها بود؛ رقابتی کــه در نهایت به افت 
بیش از ۸٬۱۰۰ واحدی شاخص کل انجامید. 
اما شاخص هم وزن دیروز را با افزایش بیش 
از ۴۵۲ واحدی به پایان برد. ارزش معاملات 
خرد نســبت به روز گذشــته بهبود یافت و 
برای چهارمین روز پیاپی به بیش از سه هزار 
میلیارد تومان رســید؛ ارزش معاملات خرد 
بازار دیروز حدود ۳هزار و ۵۱۲ میلیارد تومان 
بود تا از یکسو نســبت به روز گذشته بهبود 
یافته باشد و از ســوی دیگر، برای چهارمین 
روز متوالی بالای ســطح ســه هزار میلیاد 
تومان باقــی بماند. هر چند کــه در ابتدای 
بازار ارزش معاملات نســبت به روز گذشته 
کاهش نسبی را نشــان می داد اما در ادامه 
و به ویژه در یک ســاعت پایانی بازار شاهد 
رشد ارزش معاملات خرد بودیم. حقیقی ها 
در معاملات بیــش از ۱۷۵ میلیارد تومان از 
بازار خارج کردند؛ شــپنا با ۳۹،  های وب با 
۱۹ و پترول با ۱۴ میلیارد تومان بیشــترین 
خروج پول حقیقی را ثبت کردند و در نقطه 
مقابل، خساپا با ۷۰، وساپا و سمگا با ۸ میلیارد 
تومان شاهد بیشترین ورود پول حقیقی بود. 
به نظر می رسد که با توجه به اخبار برجامی، 
حقیقی های بازار از صنایع دلاری به سمت 
صنایع ریالی رفته اند. همان گونه که پیش تر 
به نظر می رسید فعلا بازار درگیر برجام است 
و مطابق انتظار با انتشار اخبار مثبت شاهد 
فشار فروش در گروه های دلاری هستیم. در 
این میان تحلیلگران معتقدند که این فشار 
فروش موقتی است و پس از فروکش کردن 
جو برجامی قیمت نمادهــای دلاری هم به 
تعادل می رســد با این وجود به نظر می رسد 
که تعادل بعدی نمادهــای کامودیتی به دو 
عامل بســتگی دارد. اولا در صورت احیای 
برجام،  قیمت دلار تا کجا کاهش پیدا می کند 
موضوعــی که اختلاف نظر در آن به شــدت 
بالاست و کارشناســان بازه ۲۰ هزار تومان 
تا ۲۸ هزار تومانی را بــرای قیمت دلار بیان 
می کنند هر قدر قیمت دلار بیشــتر کاهش 
یابد، اصلاح نمادهای کامودیتی هم شدیدتر 
خواهد بود. موضوع دوم به شرایط بازارهای 
جهانی بازمی گردد؛ بازارهایی که هنوز روند 
آن مشخص نیست و تحلیل ها متناقضی از 
آینده آن بیان می شود؛ گروهی معتقدند که 
با فروکش کردن موج تورمی  احتمالا شاهد 
بازگشــت رونق به بازارهای جهانی خواهیم 
بود و در نقطه مقابل تحلیلگرانی قرار دارند 
که معتقدند عوامل موثر بر بازارهای جهانی 
همچنــان نگران کننده هســتند؛  عملکرد 
ضعیف اقتصاد چین و تنش میان روســیه و 

اوکراین مهم ترین این عوامل هستند.
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قیمت در بازار آزاد )به تومان( بـــازار

بنگاه هــــا
  افزایش چشمگیر

 حجم عملیات ارزی بانک تجارت 
در راستای تداوم همکاری دوجانبه بانک تجارت و پالایشگاه 
گاز بیدبلند خلیج فارس، مدیران عامل دو مجموعه با یکدیگر دیدار 
و گفت وگو کردند. به گزارش روابط عمومی بانک تجارت، هادی 
اخلاقی فیض آثار در این دیدار به تعامل ارزشمند بانک با پالایشگاه 
گاز بیدبلند خلیج فارس اشاره داشت و گفت: توانمندی و تخصص 
مدیران بیدبلند خلیج فارس، در اجرا و بهر ه برداری از این پروژه 
بزرگ ملی، همواره مشوقی برای بانک تجارت در حمایت بیش از 
پیش از این پروژه به شمار می رود و همچون گذشته آماده ایم تا 
از تمام ظرفیت های موجود در بانک، برای این تعامل بهره برداری 
کنیم. مدیرعامل بانک تجارت با تاکید بر اینکه توانمندی بانک 
تجارت در حوزه بانکداری بین الملل می تواند نقطه قوت بانک در 
این تعامل باشد، یادآورشد: تخصص و تجربه بانک تجارت در ارائه 
خدمات ارزی همچنان به عنوان یک مزیت رقابتی در تعامل بانک 
با شرکای تجاری خود به شــمار می رود. در چهار ماهه نخست 
امســال حجم عملیات ارزی بانک تجارت با رشــد چشمگیری 
همراه بوده و پیش بینی می کنیم تا پایان سال این رشد به مراتب 
افزایش یابد. وی تاکید کرد: یکــی از افتخارات بانک تجارت در 
سال های اخیر مشارکت در طرح پالایشگاه بیدبلند خلیج فارس 
است که اثرات مثبت آن برای نسل های آینده نیز ماندگار خواهد 
بود. محمود امین نژاد، مدیرعامل پالایشگاه بیدبلند خلیج فارس 
نیز از تداوم مســاعدت های بانک تجارت با این پروژه بزرگ ملی 
تقدیر کرد و اظهارداشت: شرایط رقابتی موجود در سیستم بانکی 
طلب می کند که بانک ها به وفاداری مشتریان به عنوان یک اصل 
توجه ویژه داشته باشند. بانک تجارت در این زمینه موفق عمل 
کرده و با ارائــه خدمات مورد انتظار به پالایشــگاه بیدبلند، این 

مجموعه را به مشتری وفادار و سازمانی خود مبدل کرده است.

 ذره بیــــن
راهکار کنترل قیمت در بازار مسکن

 یکی از دلایل اصلی کاهش عرضه مسکن، نوسانات قیمتی در 
بازار و افزایش هزینه تولید مسکن است. بوروکراسی هایی که در 
خصوص صدور مجوز های ساخت و ســاز وجود دارد یکی دیگر از 
دلایلی  است که باعث شده سرمایه داران وارد حوزه ساخت و ساز 
نشوند. از آنجا که در ماه های گذشته ساخت و ساز مسکن کاهش 
چشمگیری داشــته و از آن به عنوان یکی از دلایل افزایش قیمت 
واحدهای مسکونی در کشور یاد می شود. یک کارشناس در پاسخ 
به اینکه چرا ساخت و ســاز ها در این مدت کاهش چشمگیری را 
تجربه کرده است، پاســخ داد: یکی از دلایل اصلی کاهش عرضه 
مسکن، نوسانات قیمتی در بازار و افزایش هزینه تولید مسکن است. 
وی یادآور شد: بوروکراسی هایی که در خصوص صدور مجوزهای 
ساخت و ساز وجود دارد یکی دیگر از دلایلی  است که باعث شده 
ســرمایه داران وارد حوزه ساخت و ساز نشــوند. مهرپور افزود: ما 
ساخت مسکن را باید با دو موضوع نگاه کنیم، یکی ساخت مسکن 
به دست انبوه سازان است و یا تولید مسکن به دست خود شهروندان. 
در موضوع اول که انبوه سازان هستند همکاری و حمایت های دولت 
یکی از عوامل اصلی است؛ به صورت اختصاص تسهیلات بانکی از 
طرف دولت به انبوه سازان و در موضوع دوم  هم دریافت مجوزها و 
مشکلاتی که وجود دارد یکی از دلایل می تواند باشد. مهرپور یکی 
از راه های کنترل قیمت در بازار مسکن را مالیات عنوان کرد و گفت: 
موضوع مالیات بر عایدی مسکن یکی از ابزار هایی است که می تواند 

مسکن را از کالای سرمایه ای به کالای مصرفی تبدیل کند. 

 مرگ تدریجی ایران خودرو  و  سایپا 
توکلی لاهیجانی، مدیرکل دفتر صنایع خودرو وزارت صمت با 
بیان اینکه کاهش تقاضا و همچنین کاهش تامین در دنیا دو مانع 
مهم برای رشد تولید است، گفت: در دوسال اخیر با شیوع ویروس 
کرونا این مشکلات بروز پیدا کرده و اوج گرفته است. اما نکته قابل 
توجه این است که در بازار ایران این دو مشکل کمترین میزان تاثیر 
را دارد. توکلی لاهیجانی در حاشــیه رویداد روایت برنامه تحولی 
صنعت خودرو بیان کرد: ایران بــا دارابودن خصوصیاتی همچون 
نیروی کار ارزان، نیروی مهندسی فراوان، انرژی ارزان و همچنین 
فرصت بازار فراوان مبتنی بر محصولات ارزان به راحتی می تواند 
صنعت خودرو را در کشور گسترش دهد و به جمع ۱۰ تولیدکننده 
خودرو در دنیا بپیوندد. معاون وزیر صمت وعده تولید ۱ میلیون و 
۶۰۰ هزار خودرو، را ممکن دانست که با احیای ظرفیت های معطل 
در صنعت می توان به اعداد بالاتر نیز رسید و از میزان خودروهای 
تولید شده در شرایط پسا تحریمی ۴۰۰ هزار دستگاه قابلیت عرضه 
به بازار نداشت و همین موضوع در کنار واردات خودرو می تواند بازار 
خودروی کشور را متعادل کند. همچنین از ابزار واردات می توانیم 
برای شــوک به خودروهای تولید داخل استفاده کنیم همچنین 
اگرچه سرانه مالکیت خودرو مناسب اســت، اما توزیع ناعادلانه 
این محصول موجب شده بیش از ۵۰  درصد از خانوارهای ما فاقد 
خودرو باشــند. او در ادامه تاکید کرد که ایران خودرو و سایپا هر 
دو مجموعه ای هســتند که هرکدام برای تیراژ ۱ میلیون دستگاه 
طراحی شــدند و ماندن در این تیراژ موجب مرگ تدریجیشــان 
می شود. همچنین توکلی یکی از مشکلات خودروسازی در داخل 
کشور را سهم ۸۴ درصدی زنجیره تامین از هزینه های خودروسازان 
دانست که مشترک سازی پلتفرم ها می تواند به خودروسازان کمک 
کند تا از این طریق بتواند به تیراژ اقتصادی تولید برســد. تقریبا 
ریشه تمام مشــکلات صنعت خودرو را می توان در پلتفرم ها پیدا 
کرد که ناشی از دانش محور نبودن صنعت خودروسازی در کشور 
است. توکلی با بیان اینکه هنگامی از خودروهای ارزان و اقتصادی 
صحبت می کنیم منظور محصولاتی که شاخص های استاندارد را 
پاس نمی کند نیست،  گفت: انقلابی در صنعت خودروهای اقتصادی 
جهانی رخ داده که خودروها تنها به اندازه کافی خوب هســتند و 
تجملات اضافه موجب افزایش قیمت آن می شود. حتی در بخشی 
از این انقلاب، اصلاح طراحی های بدنه می تواند با کاهش مصرف و 

دورریز ورق های آهن قیمت نهایی آن را کاهش دهد. 

بررسی »آرمان ملی« از باید و نبایدهای واردات وگرانی  بنزین ؛

افزایش قیمت بنزین در راه است؟

آرمان ملی : اظهارت وزیر امورخارجه و تاکید او بر اینکه 
اگر طرف آمریکایي خطوط قرمز و منافع کامل اقتصادي را 
متعهد شود امکان حصول توافق وجود دارد و بوی دسترسي 
به توافق نزدیک تر از هر زمان دیگري شده است، سیگنال های 
مختلفی را به بازارهای ســرمایه ای داده است، به گونه اي که 
در بازار ارز شاهد نوســانات قیمتي و کاهش نسبي قیمت ها 
بوده ایم که در پي افزایش تقاضــاي فروش دلار رقم خورده 
است. البته آنچه مسلم است بازار ارز تا حصول کامل نتیجه 
مذاکرات برجامي روزهاي پرنوساني را پیش رو خواهد داشت، 
اما به اعتقاد کارشناسان تردیدي وجود ندارد همزمان با توافق 
باید در انتظار شــوک قیمتي در بازار ارز و طلا باشیم اگرچه 
که در خصوص میزان کاهش نــرخ ارز تحلیل هاي متفاوتي 
وجود دارد و نوســان بین ۱۵ تا ۲۷ هزارتوماني را براي دلار 
پیش بیني مي کنند، اما اغلب کارشناسان معتقدند در شرایط 
کنوني اقتصاد نرخ دلار پس از مذاکــرات در بازه ۲۵ تا ۲۷ 
هزارتومان نوسان خواهد کرد و اساسا تعیین مسیر قیمتي 
ارز در آینده به چگونگي رفع تحریم ها و شرایط فروش نفت و 
درآمدهاي ارزي کشور وابسته خواهد بود. ضمن آنکه سقوط 
ارزي چندان براي اقتصاد کنوني کشــور امکان پذیر نبوده و 
مي تواند تولید و صنایع را تحت الشعاع قرار دهد از سوي دیگر 
به نظر مي رسد بازار اجازه سقوط بیشتر نرخ ارز را نخواهد داد. 

دراین خصوص وزیر اقتصاد از تصویب بسته ۱۰ بندی مبارزه 
با خروج غیر رسمی ارز از کشور در ستاد هماهنگی اقتصادی 
دولت خبر داد و در برنامه زنــده تلویزیونی درباره تصویب 
بسته جلوگیری از خروج ارز از کشــور در ستاد هماهنگی 
اقتصادی خبر داد و گزارشی مبنی بر میزان برآوردی خروج 
سرمایه از کشور در سال ۱۴۰۰ و ماه های گذشته ارائه کرد. 
سیداحسان خاندوزی بیان کرد: برخی از مجاری خروج ارز 
مانند خرید ملک در خارج از کشور از سوی ایرانیان افزایش 
یافته اســت. همچنین در این گزارش آمده براساس رشد 
طبیعی تجارت خارجی کشور در سال ۱۴۰۰ میزان خروج 
غیررسمی ارز هم افزایشی بوده است به عنوان مثال در بخش 
صادرات که در ســال ۱۳۹۹ معادل ۵۰ میلیارد دلار بود در 
ســال ۱۴۰۰ به ۸۰ میلیارد دلار افزایــش یافت، در بخش 
واردات نیز میزان واردات از ۴۶ میلیارد دلار سال ۱۳۹۹ به 
۶۳ میلیارد دلار سال ۱۴۰۰ برآورد شده است. وزیر اقتصاد 
ادامه داد: کسری حساب سرمایه کشــور نیز از منفی ۶ به 
منفی ۷.۵ میلیارد دلار در ســال ۱۴۰۰ افزایش یافت. این 
وضعیت براساس سیاست های ارزی کشور مطلوب نیست و 
باید تجارت غیررسمی ارز در کشور به سمت تجارت رسمی 
هدایت شــود که همان صادرات و واردات اســت. به گفته 
خاندوزی ۳ عامل قاچــاق ورودی، قاچاق خروجی و خروج 

سرمایه از کشور در شکل خرید ملک و امثالهم از مهم ترین 
عوامل خروج غیررسمی ارز از کشور محسوب می شود که در 
این نشست پیشنهادهایی ارائه و بسته ای در ۱۰ بند تصویب 
شد که براساس آن دستگاه های متولی موظف شدند ظرف 
زمان بندی دو تا ســه ماهه اقداماتی انجام دهند که شامل 

موارد زیر است: 
۱- مهار کم اظهاری صادراتــی و بیش برآوردی وارداتی 
که از محل این ارزها امکان حرکت به سمت بازار غیررسمی 
و خروج ارز از کشور وجود دارد از ســوی سازمان توسعه و 

تجارت و بانک مرکزی.
۲- تصمیم گیری در خصوص کاهش قاچاق ســوخت از 

سوی وزارت نفت و ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز.
۳- تصمیم گیــری در خصوص شــرکت های کاغذی و 

کارت های بازرگانی اجاره ای از سوی گمرک.
۴- تصمیم گیری در خصوص تراکنش هایی که به خروج 
پول از کشــور به شکل ارزی منجر می شــود از سوی بانک 

مرکزی و وزارت صمت.
خاندوزی گفت: در خصوص خرید ملک در خارج از کشور 
از سوی ایرانیان تصمیماتی اتخاذ شد که امیدواریم گزارش 
مقدماتی دســتگاه های مربوطه اواخر پاییز امسال به مردم 

اعلام شود.

برنامه وزارت اقتصاد برای مبارزه با خروج غیررسمی ارز


